
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-1036 del 28/12/2022

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Mobilità  intercompartimentale  presso  ARPAE  Emilia-
Romagna di n. 6 unità di personale a seguito di procedura 
straordinaria di inquadramento nei ruoli di Arpae, ai sensi 
dell’art. 6, comma 3, D.L. n. 36/2022, convertito con L. n. 
79/2022, riservata a favore del personale in posizione di 
comando presso l'Agenzia.

Proposta n. PDTD-2022-1061 del 28/12/2022

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo giorno 28 (ventotto) dicembre  2022 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Risorse Umane, dott.ssa Castagneti  Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Risorse Umane. Mobilità intercompartimentale 

presso ARPAE Emilia-Romagna di n. 6 unità di personale a seguito di  procedura 

straordinaria di inquadramento nei ruoli di Arpae, ai sensi dell’art. 6, comma 3, D.L. 

n. 36/2022, convertito con L. n. 79/2022, riservata a favore del personale in posizione 

di comando presso l'Agenzia. 

RICHIAMATI:

- il Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO), approvato con DDG n. 56/2022, come 

successivamente integrato con DDG n. 109/2022, con specifico riferimento alla sottosezione di 

programmazione 3.3. “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

- la  DDG n. 148/2022 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Modifica della dotazione  

organica  di  Arpae  in  attuazione  del  nuovo  sistema  di  classificazione  del  personale  del  

Comparto Sanità di cui al CCNL 2019-2021”;

VISTI:

- l'art.  30  del  d.lgs.  n.  165/2001  e  successive  modificazioni  e  integrazioni,  disciplinante  il 

passaggio diretto di personale tra amministrazioni diverse;

- l'art.  63  del  CCNL  del  personale  Comparto  Sanità  sottoscritto  il  02/11/2022,  riguardante 

l'istituto della mobilità volontaria;

- l'art. 25, comma 10, della legge regionale n. 44/1995, riguardante l'istituto della mobilità fra enti 

relativamente ad ARPAE E.R.;

VISTO ALTRESI': 

- l’art. 6, comma 3, del D.L. n. 36/2022, convertito con L. n. 79/2022 il quale specificatamente 

prevede che le amministrazioni  possono attivare,  fino  al  31  dicembre 2022, a favore del 

personale  non  dirigenziale  delle  amministrazioni  di  cui  all'art.  1,  comma  2  del  D.  Lgs.  n. 

165/2001, eccettuato il personale appartenente al servizio sanitario nazionale, che alla data del 

31/01/2022 si trovava in posizione di comando o distacco, nel limite del 50 per cento delle 

vigenti  facoltà  assunzionali  e  nell'ambito della dotazione organica, procedure straordinarie di 

inquadramento in ruolo, in deroga alle disposizioni di cui all'articolo 30 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165;

RICHIAMATA:

- la  determinazione  n.  907  del  18/11/2022  con  cui  è  stato  emesso  l'Avviso  della  procedura 

straordinaria di inquadramento nei ruoli di Arpae, ai sensi dell’art. 6, comma 3, D.L. n. 36/2022, 



convertito con L. n. 79/2022, riservata a favore del personale in posizione di comando presso 

l'Agenzia;

PRESO ATTO:

- che l'Avviso della procedura straordinaria di inquadramento nei ruoli di Arpae di cui trattasi è stato 

pubblicato nel sito Intranet di Arpae in data 18/11/2022 e che i termini per la presentazione delle 

domande di partecipazione si sono chiusi in data 05/12/2022;

RICHIAMATO:

- l'Avviso  della  procedura  straordinaria  di  inquadramento  nei  ruoli  di  Arpae,  con  particolare 

riferimento ai termini per la presentazione delle domande di partecipazione, nonché i requisiti di 

ammissione;

DATO ATTO:

-  che risultano pervenute nei termini le domande di ammissione dei seguenti dipendenti:

- per n. 1 posto del profilo professionale di assistente amministrativo, categoria C, CCNL comparto 

Sanità,  presso  la  Direzione  Generale,  Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione,  sede  di 

Bologna: nessuna domanda pervenuta; 

- per n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore amministrativo professionale, categoria D, 

CCNL comparto Sanità, presso la Direzione Amministrativa, sede di Rimini: LUCCHI ANGELA;

- per n. 1 posto del profilo professionale di assistente tecnico, categoria C, CCNL comparto Sanità, 

presso la Direzione Generale, Staff Comunicazione e Informazione, sede di Bologna: GALZIGNA 

BARBARA;

- per n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore amministrativo professionale, categoria D, 

CCNL comparto Sanità, presso l’Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest, sede di Piacenza: TISO 

ELISABETTA;

- per n. 2 posti del profilo professionale di collaboratore tecnico professionale, categoria D, CCNL 

comparto Sanità, presso la Direzione Tecnica, CTR Educazione alla Sostenibilità, sede di Bologna: 

BERTOLINI STEFANIA MARIA e MALUCELLI FRANCESCO;

- per n. 1 posto del profilo professionale di collaboratore tecnico professionale senior, categoria DS, 

CCNL comparto Sanità, presso la Direzione Tecnica, CTR Educazione alla Sostenibilità, sede di 

Bologna: RAVANELLO LUISA;

SPECIFICATO:

- che è stata svolta l’istruttoria diretta a verificare le dichiarazioni, rese ai sensi degli articoli 46 e 47 

del D.P.R. n. 445/2000, in merito ai requisiti di ammissione, dei candidati sopra citati;



RICHIAMATE INOLTRE:

- le note, acquisite in atti, con cui i Responsabili delle Strutture Arpae di assegnazione dei sopra 

citati lavoratori in comando hanno espresso il parere favorevole all'inquadramento  nei ruoli di 

Arpae dei lavoratori medesimi;

SPECIFICATO:

- che, in caso di procedura straordinaria di inquadramento nei ruoli ai sensi dell’art. 6, comma 3, 

D.L. n. 36/2022, convertito con L. n. 79/2022, non è richiesto il nulla osta dell'amministrazione 

di provenienza;

RICHIAMATE:

- la nota prot. n. PG/2022/205635 del 15/12/2022 con la quale Arpae ha comunicato al Comune di 

Piacenza (Amministrazione di provenienza della lavoratrice TISO ELISABETTA) gli esiti della 

procedura straordinaria di inquadramento nei ruoli di Arpae, ai sensi dell’art. 6, comma 3, D.L. 

n. 36/2022, convertito con L. n. 79/2022 della lavoratrice citata;

-  la nota prot. n. PG/2022/210755 del 23/12/2022 con la quale Arpae ha comunicato alla Regione 

Emilia-Romagna  (Amministrazione  di  provenienza dei  lavoratori  LUCCHI  ANGELA, 

GALZIGNA BARBARA, BERTOLINI STEFANIA MARIA, MALUCELLI FRANCESCO e 

RAVANELLO LUISA)  gli  esiti  della  procedura straordinaria  di  inquadramento  nei  ruoli  di 

Arpae, ai sensi dell’art. 6, comma 3, D.L. n. 36/2022, convertito con L. n. 79/2022 dei lavoratori 

citati;

PRESO ATTO:

- che la sig.ra TARTARINI SELINA, dipendente a tempo indeterminato della Regione Emilia-

Romagna  attualmente  in  posizione  di  comando  presso  Arpae  con  assegnazione  presso  la 

Direzione Generale,  Servizio Qualità  Ecomanagement  Formazione,  sede di Bologna,  non ha 

presentato domanda di partecipazione alla procedura straordinaria di inquadramento in ruolo in 

oggetto;

- che, quindi, il comando presso Arpae della sig.ra TARTARINI SELINA cesserà alla data del 

31/12/2022 e la medesima rientrerà in servizio presso la Regione Emilia-Romagna; 

RITENUTO PERTANTO:

- di procedere con il trasferimento in mobilità in entrata presso ARPAE Emilia-Romagna delle 

seguenti  n.  6  unità  di  personale:  LUCCHI  ANGELA,  GALZIGNA  BARBARA,  TISO 

ELISABETTA,  BERTOLINI  STEFANIA  MARIA,  MALUCELLI  FRANCESCO  e 

RAVANELLO LUISA;



RITENUTO INOLTRE: 

- di  definire,  per  tutte  le  n.  6  unità  di  personale  sopra  citate,  le  sedi  di  assegnazione  e 

l'inquadramento  giuridico  nel  CCNL Comparto  Sanità  secondo quanto  indicato  nella  tabella 

Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di stabilire, infine, la decorrenza dei trasferimenti in questione nella data del 1° gennaio 2023;

PRECISATO:

- che l’inquadramento giuridico ed economico dei lavoratori suddetti avviene avuto riguardo a 

quanto previsto dall’art. 63 (Mobilità) e dall’art. 23 commi 2 e 3 (Disposizioni particolari sulla 

conservazione  del  trattamento  economico  in  godimento)  del  CCNL  Comparto  Sanità  del 

02/11/2022;

- che la mobilità avviene nel rispetto dell’area e del profilo professionale dei dipendenti in rela-

zione al posto da coprire;

- che la mobilità volontaria non comporta novazione del rapporto di lavoro e nemmeno l’assog-

gettamento al periodo di prova;

- che l’art. 23 comma 2 del CCNL Comparto Sanità del 02/11/2022 dispone che al personale pro-

veniente per processi di mobilità volontaria da altre Aziende ed Enti restano attribuiti i differen-

ziali economici in godimento all’atto del trasferimento e gli eventuali assegni ad personam;

- che l’art. 23 comma 3 del CCNL Comparto Sanità del 02/11/2022 dispone, inoltre, la conserva-

zione della retribuzione individuale di anzianità (RIA), ove in godimento, nella misura già per-

cepita;

- che l’inquadramento economico dei lavoratori suddetti risulta determinato come da documenta-

zione acquisita agli atti dell’Agenzia;

PRECISATO INOLTRE:

-  che l'assegno ad personam riconosciuto a GALZIGNA BARBARA ai sensi dell'art. 1, comma 

160 della L. n. 160/2019 costituisce trattamento economico più favorevole in godimento, rispetto 

a quello previsto dal CCNL Comparto Sanità e, pertanto, sarà riassorbito in attuazione di quanto 

previsto dal combinato disposto di cui all'art.  1, comma 160 della L. n. 160/2019 e all'art. 2, 

comma 3, ultimo periodo del D. Lgs. n. 165/2001 con le modalità e nelle misure previste dai 

CCNL nel tempo vigenti;

DATO ATTO:

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dell’art. 11, comma 1 del D.L. n. 35/2019 - 

convertito con L. n. 60/2019 – che prevede che a decorrere dal 2019 la spesa per il personale 



degli enti del Servizio Sanitario Nazionale delle regioni non può superare il valore della spesa 

sostenuta  nell’anno 2018,  come certificata  dal  Tavolo  di  verifica  degli  adempimenti  di  cui 

all'articolo 12 dell'Intesa 23 marzo 2005 sancita in sede di Conferenza permanente per i rapporti 

tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, o, se superiore, il valore 

della spesa prevista dall’art. 2, comma 71, della legge n. 191/2009;

- che il rispetto delle suddette disposizioni tiene conto, altresì, di quanto previsto nelle DGR n. 

188/2019 e DGR n. 2292/2021, secondo cui i costi necessari all'espletamento delle funzioni 

conferite dalla L.R. n. 13/2015 e L.R. n. 13/2016 sono portati in aumento dei limiti di spesa del 

personale secondo la normativa applicata ad Arpae;

- infine,  che  il  presente  provvedimento  è  assunto  nel  rispetto  dell'equilibrio  complessivo  di 

bilancio, che Arpae è tenuta ad assicurare in base alle linee di indirizzo fornite dalla Regione 

Emilia-Romagna;

DATO ATTO INOLTRE:

-  che tale mobilità avviene nel rispetto della citata DDG 56/2022, come successivamente integrata 

con DDG n.  109/2022,  relativa  al  Piano integrato  di  attività  ed organizzazione  (PIAO), con 

specifico riferimento alla sottosezione di programmazione 3.3. “Piano triennale dei fabbisogni di 

personale”, nel quale si prevede, nell'ottica di un ottimale impiego delle risorse pubbliche, la 

possibilità di attivare procedure di mobilità esterna tra Enti;

DATO ATTO INFINE:

- che risultano disponibili i corrispondenti posti nella dotazione organica di ARPAE, approvata 

con DDG n. 148/2022;

RICHIAMATA:

- la DDG n. 136 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di 

Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il 

triennio 2022-2024, del Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2022, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2022";

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del “Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia” - approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 

114/2020 -  dal  Responsabile  del  Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo  Economico, 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;



DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, 

la Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA

1. di prendere atto che il comando presso Arpae della sig.ra TARTARINI SELINA, dipendente a 

tempo indeterminato della Regione Emilia-Romagna attualmente in posizione di comando presso 

Arpae  con  assegnazione  presso  la  Direzione  Generale,  Servizio  Qualità  Ecomanagement 

Formazione,  sede  di  Bologna, cesserà  alla  data  del  31/12/2022  e  la  medesima  rientrerà  in 

servizio presso la Regione Emilia-Romagna;

2. di disporre il trasferimento in mobilità in entrata presso ARPAE Emilia-Romagna delle seguenti 

n. 6 unità di personale:  LUCCHI ANGELA, GALZIGNA BARBARA, TISO ELISABETTA, 

BERTOLINI STEFANIA MARIA, MALUCELLI FRANCESCO e RAVANELLO LUISA;

3. di  definire,  per  tutte  le  n.  6  unità  di  personale  sopra  citate,  le  sedi  di  assegnazione  e 

l'inquadramento  giuridico  nel  CCNL Comparto  Sanità  secondo quanto  indicato  nella  tabella 

Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di  precisare  che  l’inquadramento  economico  delle  n.  6  unità  di  personale  sopra  citate,  in 

applicazione delle disposizioni e dei principi richiamati  in parte narrativa,  risulta determinato 

come da documentazione acquisita agli atti dell’Agenzia;

5. di precisare, inoltre, che l'assegno ad personam riconosciuto a GALZIGNA BARBARA ai sensi 

dell'art. 1, comma 160 della L. n. 160/2019 costituisce trattamento economico più favorevole in 

godimento, rispetto a quello previsto dal CCNL Comparto Sanità e, pertanto, sarà riassorbito in 

attuazione di quanto  previsto dal combinato disposto di cui all'art.1,  comma 160 della L. n. 

160/2019 e all'art. 2, comma 3, ultimo periodo del D. Lgs. n. 165/2001 con le modalità e nelle 

misure previste dai CCNL nel tempo vigenti;

6. di stabilire nella data del 1° gennaio 2023 la decorrenza dei trasferimenti di cui al punto 1;

7. di dare atto che il costo del presente provvedimento, avente natura di spese per il personale, è 

compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale,  con riferimento ai rispettivi 

centri di responsabilità ed è a carico dell'esercizio 2023 per euro 305.980,78, secondo la seguente 

suddivisione:

- sul conto SASTI    quanto a euro   224.565,62



- sul conto ONSOC quanto a euro     62.327,08

- sul conto IRAP      quanto a euro     19.088,08.

LA RESPONSABILE 

SERVIZIO RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



All.1) sedi di assegnazione e inquadramento giuridico nel CCNL Comparto Sanità

N Cognome Nome Sede di assegnazione in Arpae Profilo professionale – CCNL Sanità Area – CCNL Sanità

1 LUCCHI ANGELA

2 GALZIGNA BARBARA assistente tecnico Area degli assistenti

3 TISO ELISABETTA

4 BERTOLINI STEFANIA MARIA collaboratore tecnico professionale 

5 MALUCELLI FRANCESCO collaboratore tecnico professionale 

6 RAVANELLO LUISA

Direzione Amministrativa, sede di 
Rimini

collaboratore  amministrativo 
professionale

Area dei professionisti della 
salute e  dei funzionari

Direzione Generale, Staff 
Comunicazione e Informazione, 
sede di Bologna

Area Autorizzazioni e Concessioni 
Ovest, sede di Piacenza

collaboratore  amministrativo 
professionale

Area dei professionisti della 
salute e  dei funzionari

Direzione Tecnica, CTR Educazione 
alla Sostenibilità, sede di Bologna

Area dei professionisti della 
salute e  dei funzionari

Direzione Tecnica, CTR Educazione 
alla Sostenibilità, sede di Bologna

Area dei professionisti della 
salute e  dei funzionari

Direzione Tecnica, CTR Educazione 
alla Sostenibilità, sede di Bologna

collaboratore tecnico professionale 
senior

Area dei professionisti della 
salute e  dei funzionari



N. Proposta:   PDTD-2022-1061   del    28/12/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Risorse Umane

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Mobilità 
intercompartimentale presso ARPAE Emilia-Romagna di n. 6 unità 
di personale a seguito di procedura straordinaria di inquadramento 
nei  ruoli  di  Arpae,  ai  sensi  dell’art.  6,  comma 3,  D.L. n.  36/2022, 
convertito  con  L.  n.  79/2022,  riservata  a  favore  del  personale  in 
posizione di comando presso l'Agenzia.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  28/12/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


